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ABSTRAKT

Diplomová práce seznamuje s problematikou projektové metody, jejím

možnostem, a využití v hudební výchově na Základní a Střední škole.

"(J&šáh ^jé soustředěn do tří částí, z nichž první se věnuje pojmu

projektová metoda v obecném teoretickém pojetí, druhá část je

zaměřena na rozbor učebnic a možnosti propojení hudební výchovy

s jinými školními předměty, a poslední část, která je ryze praktická,

zahrnuje celkem 27 projektů rozdělených do čtyř skupin podle míry

mezipředmětových vztahů. Tato práce může sloužit jako inspirace pro

učitele hudební výchovy, kteří by rádi obohatili svou výuku

o projektovou metodu.
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ÚVOD

V dnešní době české školství prochází změnami, které jsou výsledkem

snah o modernizaci ve vzdělávání v celé jeho šíři. Rámcový vzdělávací

program je otevřen možnostem využití pedagogických inovací

a alternativních přístupů, směřujících к celostnímu vzdělávání

a integraci dílčích oborů. Jednotlivé vzdělávací oblasti jsou pojímány

tak, aby umožňovaly propojování poznatků jednotlivých oborů,

a přispívaly tak к větší komplexnosti výuky, rozvoji kompetencí

a individualizaci v přístupu к žákům. Tato proměna tedy spočívá v tom,

že předměty již nejsou izolované, ale integrované do témat, která

zasazují poznatky jednotl ivých oborových disciplín do širšího kontextu

vzdělávání.

Projektová metoda svým charakterem, integrativním přístupem

к obsahu učiva, činnostním pojetím a zaměřením na praktické využití

znalostí, plně vyhovuje tomuto modernímu přístupu ke vzdělání.

Projekty propojují znalosti na jedno téma z různých oborových disciplín

vzdělávacích oborů, a tím umožňují proniknutí do problematiky

z mnoha úhlů pohledu. Dalšími přednostmi této metody jsou rozvoj

osobnosti žáka s ohledem na jeho individualitu, překonávání

encyklopedičnosti, učivo je chápáno ne jako cíl, ale jako prostředek

к rozvoji osobnosti, aktivizace žáka a jeho tvořivých schopností,

využívání přirozené touhy po vědění, aktivní přístup ke znalostem,

praktickým činnostem, prožitku a emocím, rozvoj fantazie

a kreativního myšlení. Tyto výhody byly důvodem, proč jsem se

rozhodla к hlubšímu prozkoumání projektové metody a jejímu využití

v hudební výchově.

Mým cílem při zpracování jednotlivých kapitol je prokázat možnosti

využití projektové metody v propojení hudebně-teoretických

a praktických disciplín s estetickovýchovnými a jinými předměty

a navrhnout projekty, které by umožňovaly integraci oborových

disciplín a přispívaly tak к cílům Rámcového vzdělávacího programu.
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Problematice projektové metody se ve své diplomové práci věnuji

z hlediska jejího teoretického vymezení a praktického využití

v kontextu s učebními osnovami a plány pro Základní školy a Gymnázia

v ČR, a též v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro

základní a gymnazijní vzdělávání platným od 1. 9. 2006. Obsah je

rozdělen do tří částí. První je zaměřena na vývoj projektové metody

a její pojetí v současnosti, výčet nejdůležitějších znaků, odůvodnění

jejího opodstatnění a užitečnosti v předmětu hudební výchova

a zpracování metodiky. Druhá část je věnována rozboru běžných

učebnic, alternativních učebních doplňků a metodických příruček pro

hudební výchovu, s cílem zjistit, zda tyto učební materiály uvádí

možnost interdisciplinárního propojení s jinými předměty (tj. náměty na

uskutečnění projektu v rámci školní výuky) či návrhy tématického

zpracování hudebních znalostí a inspirují tak к projektové metodě. Tato

část také uvádí teoretickou možnost propojení hudební výchovy

s předměty školních osnov. Třetí část je praktická a je v ní soustředěno

27 projektů, rozdělených podle účasti jednotlivých předmětů.

К prostudování jednotlivých pramenů odborné literatury, monografií,

učebnic, skript a odborných článků, jsem použila metodu historicko-

pramenného srovnání. V této fázi jsem zjistila, že dosavadní poznatky

jsou obsaženy ve skromném množství literatury, z nichž

za nejdů ležitějš í považuji práce J. Valenty „Pohledy. Projektová

metoda ve škole a za školou", H. Kasíkové a J. Valenty „Reformu dělá

učitel aneb Diferenciace, individualizace, kooperace ve vyučování",

J. Kašové „Škola trochu jinak", M. Kubínové „Projekty ve vyučování

matematice - cesta к tvořivosti a samostatnosti", H. Grecmanové

a E. Urbanovské „Projektové vyučování a jeho význam v současné

škole" a S. Holm-Larsenové „Projektové vyučování". Tato literatura mi

posloužila к vymezení teoretických možností propojení hudební

výchovy s ostatními předměty učebních osnov а к vytvoření praktické

části, ve které jsou shromážděny projekty, které je možné využít

ve vyučování, a obohatit tak školní život.

Práce si klade za cíl přinést jisté novum zejména v praktické části, kde

jsou nashromážděny projekty, které mohou sloužit jako integrativní

témata napomáhající realizaci vzdělávacího obsahu. Navržené projekty

dokazují, že projektová metoda nachází své opodstatnění nejen

v hudební výchově, ale že její přednosti mohou přispět ke zkvalitnění

výuky a naplnění výchovně-vzdělávacích cílů.

Používání projektové metody v hudební výchově je nepochybně

přínosné. Záleží však především na učitelích, jejich schopnostech

a ochotě uplatňovat tyto principy ve školní praxi, a přetvářet tak školní

život v místo, které děti mají rády a kde se aktivně připravují na

budoucnost.
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Motto: „Ze šf^oíy by měí míacfý číověí^ vyjít jaí^o harmonická

osobnost, ne jaíšo speciaíista." A. Einstein

1 Projekt jako specif ický pedagogický postup

1.1 Historické východisko a vývoj projektové metody

Projekt, metoda spjatá se skutečným životem, založená na zkušenosti,

užitečnosti a rozvoji tvořivosti, je jednou z nejstarších metod v historii

lidstva. (Již v pravěku si lidé předávali vědomosti, poznatky

a zkušenosti tak, že je názorně předváděli, ukazovali si celý postup

i nápady a myšlenky). V podobě pedagogického nástroje se však

projektová metoda objevuje mnohem později.

Některé znaky a myšlenky této metody bychom našli ve spisech

velkých osobností pedagogiky, například u J. A. Komenského

(1592 - 1670) nebo u J. H. Pestalozziho (1746 - 1827). O necelá dvě

století později, na přelomu 19. a 20. století, prochází školství

celosvětovým reformním hnutím, které prosazuje myšlenky

pedocentrismu1. V této době, přesně řečeno v roce 1908 se v USA na

Vyšší zemědělské škole v Massachusetts objevil první projekt

označený jako 'home project ' (domácí projekt) zadaný profesorem

R. W. Stimsonem. Samotný název metody pak pravděpodobně pochází

z článku W. H. Killpatricka nazvaný „The Project Method" (Projektová

metoda), ve kterém je tato metoda definována jako: "určitě a jasně

navržený úkol, který můžeme předložit žáku tak, aby se mu zdál

životně důležitý tím, že se blíží skutečné činnosti lidí v životě".2

1 Pedocentr ismus je hnutí, které činilo centrem vyučování žáka (dítě), kterému se mělo vše
podřídit. Pedocentrismus, jak ho původně formulovaly tyto teorie, byl dalším vývojem
překonán, avšak svůj význam si zachovala idea orientující se na dítě, na význam osobnosti
žáka ve výchovném a vzdělávacím procesu. Od té doby je dále rozvíjena až do současnosti.
Viz. SKALKOVÁ, J. Obecná didaktika. Praha : ISV, 1999, str. 117. ISBN 80-85866-33-1.
2 VALENTA, J., aj. Pohledy. Projektová metoda ve škole a za školou. Praha, IPOS ARTAMA
1993, str. 4. ISBN 80-7068-066-0.
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Již přesněji formulované principy projektové metody jsou definované

v pracích amerického filozofa a pedagoga J. Deweye (1859-1952),

který je považován za průkopníka této metody a zastánce pragmatické

fi losofie. Tento přístup к učení klade do středu zájmu zkušenost jako

základ poznání. „Učení zkušeností, které pragmatická pedagogika staví

proti učení z textů a od učitelů, vytváří významný prostor dětskému

experimentování a tvořivosti."3 Pragmatismus tedy můžeme pokládat

za první krok к rozvoji projektového vyučování.

Mezi nejvýznamnější světové pedagogy, kteří ovlivnil i vývoj projektové


[…]

slovesnost, tradice)
ČESKÝ ROK. Musica Bohemica 1995. (1 CD + knížka)
SACHS, H. Masopustní šprýmy: hry. Praha: DILIA, 1992

IMPRESIONISMUS
DENVIR, B. Impresionismus : Malíři a obrazy. Praha: Gemini, 1993
(vyčerpávající encyklopedie impresionismu)
SYCHRA, A. Impresionismus a exprese v hudbě. Supraphon 1990

VÁNOČNÍ HODY
FROLEC, V. České Vánoce v kontextu vývoje národní kultury. Praha: Všehrad,
2001 (texty, lidová slovesnost, písňová tvorba - zpracováno formou čítanky)
TOUFAR, P. Vánoce. Praha: ETC Publishing, 1996. (lidové zvyky, recepty na
vánoční jídla, vánoční hudbu atd.)

ŠOTTNEROVÁ, D. Vánoce : původ, zvyky, koledy, hry a náměty. Olomouc:
Rubico, 2004. (náměty pro učitele i rodiče)
ŠOTTNEROVÁ, D. Adventní čas : zvyky, obyčeje, náměty, návody, pohádky,
příběhy a hry. Olomouc: Rubico, 2005. (náměty pro učitele i rodiče)
ŠOTTNEROVÁ, D. Zima : zvyky, obyčeje, náměty, návod, pohádky, příběhy a
hry. Olomouc: Rubico, 2005.

HODY HODY DOPROVODY...
FROLCOVÁ, V. Velikonoce v české lidové kultuře. Praha: Vyšehrad, 2001
(velikonoční zachované i zaniklé lidové zvyky, obyčeje i pověry od dob
národního obrození až do současnosti - v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.
Vše je doplněno ukázkami lidové poezie, velikonočních her , dále mnoha
kresbami i reprodukcemi maleb na skle a kraslic.)

TOUFAR, P. Velikonoce. Třebíč: Akcent, 2001 (výklad lidových zvyků od svátku
Hromnic až do Velikonoc, vyprávění o velikonočních zvycích, pověrách a
pranostikách, návody na kraslice)
ŠOTTNEROVÁ, D.Velikonoce : původ, zvyky, hry, pohádky, návody a náměty.
Olomouc: Rubico, 2004. (historie vzniku velikonoční tradice, krajové říkanky,
pohádky, písničky, náměty pro učitele i rodiče)
ŠOTTNEROVÁ, D. Jaro : zvyky, obyčeje, náměty, návody, pohádky, příběhy a
hry. Olomouc: Rubico, 2004. (historie vzniku velikonoční tradice, krajové
říkanky, pohádky, písničky, náměty pro učitele i rodiče)

HRA NA OPERU
HERDEN, J., JENČKOVÁ, E., Kolář, J. Hudba pro děti. Univerzita Karlova,
Karolinum, Praha 1992.
AŠENBRENEROVÁ, I. Opera pro děti, Acta Universitatis Purkynianae, Ústí nad
Labem 2004

STŘEDOVĚKÝ HRAD (NEBO RENESANČNÍ ZÁMEK)
BAUER, I. Středověk: Pracovní sešit z dějepisu. Havlíčkův Brod: Tobiáš, 1993
RACEK, J. Středověká hudba se zvláštním zřetelem к české hudbě gotické.
Praha: Rovnost, 1946. Text je zaměřen na přehledné sledování slohového

vývoje a vlivů působících na formování dvou nejvýznamnéjších údobí
středověké hudby - arsa antiqua a ars nova. Se zvláštní pozorností к
pramenům české hudby

VESMÍR
RONAN, C. A. Vesmír: Pozemšťanův průvodce po záhadách vesmírného
prostoru. Praha: Knižní klub ; Práh, 1996 (Současný stav bádání o vesmíru,
pronikání do jeho hlubin a objevování světů miliónů galaxií, pozorování Země,
Slunce, Měsíce, planet, hvězdné oblohou, souhvězdími, hvězdokupami,
asteroidy, kometami, meteory, ale také s astronomií vysokých energií, černými
dírami, magnetickým polem aj.)

BECKLAKE, S. Vesmír : Hvězdy, planety a kosmické lodě. Martin: Osvěta,
1992 (především pro děti a mládež, bohatě ilustrovaná, s mnoha novými
poznatky).

OLYMPIJSKÉ HRY
GIFFORD, C. Olympijské hry: od Atén 1986 к Aténám 2004: olympiády-sporty-
sportovci-rekordy-kuriozity. Havlíčkův Brod: Fragment, 2004 (novodobá historie
olympijských her od jejich vzniku ve starověkém Řecku, bohatě ilustrovaná)
KUBÁŇOVÁ, E. Olympijské hry dětem. Praha: Agentura Modré stránky, 1996.
(učebnice o dějinách, osobnostech a symbolice olympijských her na CD-ROM).

RESUME

This diploma thesis pertains to the issue of the Project method in

musical appreciation, its theoretical determination and practical

uti l isation in connection with curricula of elementary and secondary

school.

The contents are divided into three sections, the first addressing the

historical develepment of the Project method and its contemporary

concept, the list of the most important features, reasons for its

involvement and use in the musical appreciation, and the methodology.

The second section discusses the analysis of current textbooks,

alternative textbooks and teaching aids in order to find out if these

teaching materials offer any possibil ity of interdisciplinary connection

of music to other subjects (i. e. themes suitable for realization of

projects in the classroom) or possibil it ies for thematic elaboration of

certain musical disciplines. The Third section is purely practical and

includes 27 projects divided according to their connection with other

subjects.

The theoretical possibil ity of connecting musical disciplines with other

subjects and the practical element demonstrating individual projects

proves that the Project method is viable in teaching music and that the

Project method is able to embed the music disciplines into the wider

context of education.

These projects can serve as guide for teachers who wish to enrich their

teaching or would like to begin with this method.