Využití projektové metody v hudební výchově

Oponentský posudek diplomové práce D. Buggykové

Zvolené téma je bezesporu atraktivní, především proto, že je aktuální. Projektové vyučování může, resp. mohlo by učitele inspirovat k tvorbě vlastních Rámcově vzdělávacích programů, jejichž realizace má postupně vytvářet předpoklady „k účinnému a komplexnímu využívání získaných schopností a dovedností na úrovni klíčových kompetencí.“¹

Očekával jsem, že tři kapitoly práce naznačí užitečné řešení vytčeného úkolu, který je pro současné učitele tak trochu nad jejich síly. První kapitola podle očekávání stopovala vývoj problematiky, přesněji odraz tohoto vývoje v myšlení vybraných pedagogů (viz literatura). Autorka k tomu nabídla několik definic, jakousi inventuru základních principů s přehledem fází provedení projektu. Pokud jde o využití projektových metod v hudební výchově, zdůraznila prioritu integrativních principů. Tento bezesporu správný postřeh může v praxi narazit na problémy v souvislosti s poněkud odlišně koncipovanou vysokoškolskou přípravou učitelů hudební výchovy. Navrhuji všimnout si při obhajobě optimální struktury takové přípravy.

Druhá kapitola mohla jen minimálně těžit z analytických pohledů na učebnice a příručky. Autorka v ní konstatuje, že „je možné hovořit o naprosté absenci termínu projekt.“² Ještě s větším napětím jsem proto očekával třetí kapitolu se slibným nadpisem „Návrhy projektů“. Uspokojivý je jen značný počet projektů a jejich klasifikace. Jsou zde sice prezentovány jako modelové příklady, tedy příklady hodné analýzy, využití, resp. dalšího kreativního zpracování, stanovení cílů je však často stereotypní, charakteristika povrchní, očekávaná efektivita nereálná. Podobně vyvětralé je např. staronové téma „Emoce v umění“; cíle projektu jsou vymezeny frázovitě, podobně i propojení vzdělávacích oborů. Zním velmi málo učitelů, kteří připraví děti tak, aby dovedli „volit hudebně výrazové prostředky podle pocitů – apod. (str. 50). Příprava učitele zřejmě nespočívá jen ve studiu školských dokumentů, ale ve využití zásoby vlastních dovedností z oboru hudební a výtvarné výchovy. Převzaté pracovní listy (příloha 1) obsahují nepřesné formulace.

Při případném dalším zpracování doporučuji věnovat pozornost grafické úpravě práce, a zejména interpunkčním znaménkům.

¹ RVP pro zákl. vzdělávání, VÚP Praha 2005, s. 14.

² Str. 33.

Na práci zvlášt' oceňuji chuť vypořádat se s nově se rodícími problémy, jejichž neotřelé řešení může za určitých podmínek oživit stojaté vody české hudební výchovy. Práce splnila podmínky stanovené vysokoškolskými předpisy, proto ji doporučuji k obhajobě.

Navržená klasifikace: **velmi dobře.**

17. srpna 2006

prof. PaedDr. Jaroslav Herden, CSc.